A ignorant eminentiam: nam ex materno utero qua parente esses nasciturus, conspicatus exclamavi: « Unde hoc mihi ut veniat Mater Domini mei ad me? » Agnus tu accessisti, qui tollas noxam mundi. Et ego una cum mundo tuum exspectans donum, opus habeo ut a te baptizer; tu vero ad me venis, ad lutum, aurum? ad lychnum, sol? ad scintillam, fax? Fons ad sitientem? ad natum ex semine, qui ex Virgine natus est? Satis est mihi tuum me vocari præcursorem, ob quod sane ipsum adoro ministerium. Quid igitur ad lavandum se quoque compellit iustitiæ Sol? Quid ergo Dominus Christus? « Omite nunc, inquit, sic enim decet nos, ut compleamus omnem iustitiam. » Omite nunc, mansuetudinis mihi nunc, non glorificationis tempus est, humano vivendi more, non imperiali potestate. Adveni enim propter vos, o Joannes, natus ex utero humano, lacte nutritus, pro corporis lege auctus, statutorum observantiam exsecutus sum. Nulla mihi humanæ conditionis prætermissa civilitas est: quare nunc quoque ceu homo baptisma suscipio. Perage ea mecum omnia quæ corporis naturæ conveniunt. Ne discat, per quæ dicit diabolus absconditam meam divinitatem, ne mysterium metuens, congressum meum fugiat, atque aversam a se stragem lucretur. Omite nunc, videbis meam paulo post, o Joannes, gloriam; videbis me dæmoniacæ phalangis victorem; videbis Satanæ a me regnum exspoliatum; videbis me ab angelica cælesti turba laudibus celebrari; videbis me terrestris orbis iudicem præsentem; videbis me ab omnibus coli gentibus; videbis omne genu cælestium, terrestrium et infernorum ad adorandum me flecti. « Omite nunc, sic enim nos decet ut compleamus omnem iustitiam. » Hæc Christo et Joanne inter se colloquentibus, Judæorum audientium astitit turba, qui attoniti de facto hoc admirabili dubitalant. Stupore videbatur dignum. Qui enim Pharisæos baptizabat, ab hoc rogat baptizari; qui Sadducæis erat formidabilis, ad illius nunc aspectum assurgit, flectens genua; jejunio clarus, ab eo qui non jejunavit, benedictionem quærit; qui veste ex pilis contexta erat tectus, ab eo qui ejusmodi nihil secum affert, purgationem supplex petit; qui apum in deserto laboribus et herbarum radicibus ac locustis a puero nutritus, hujus nunc tanquam sanctionem constitutionem formidat. Quod ergo excellentiæ inter illos discrimen est? quale de illo Deus fert suffragium? Interea dum omnes sic stupore sunt correpti, e cælis ebucciantis auditur vox: Inquire, inquit, apud se quisque, baptizati virtutem, discite potentiam ejus, qui apud vos essentiam quaesivit. Cognoscite quantum sit inter Joannem et hunc discrimen. « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacitum est. » Nunc quoque Joannes non in templo baptizat, nec in demo

¹ Luc. i, 45. ² Matth. iii, 15. ³ Matth. iii, 17

aliqua, quemadmodum aliorum unusquisque consuevit; sed apud desertum et dio expositum flumen, quo audientes omnes ex caelesti illa per aerem audita voce presentem hunc discerent: magnum videlicet magnæ illius panegyris choragium, Dominum dominantium, et Regem regum ac humanitatis omnis fontem. Jugum enim tuum suave est, o Rex humanissime, et onus tuum leve, ut deceat quoque hæc ad nos Domini verba exclamare: « Tollite jugum meum super vos, jugum enim meum suave est, et onus in me leve est; discite a me, quoniam mitis sum ». Nec constitutionum onere nos gravat, non jugo opprimimur, non metu torquemur. Verum timuimus quidem, ad liberi nunc a metu, non veluti sontes et damnati servitutis jugum toleramus; sed voluptati magis quam oneri nobis est. Sis igitur nobis multiplicatos servatus in annos; diturnitatis longitudini tu superaddas; flas senex; tu populum quem sortitus es, dirigas. Dicat ad te quoque Deus: Regnum eorum qui ex te nascentur, propagando, augebo te vehementer nimis, et ponam te in gentes, et reges ex te prodibunt. In Christo Jesu Domino nostro, cui sit omnis gloria, honor

et veneratio nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

A όντα διδάσκωνται. Μεγάλης έρα μέγαν χορευτή πανηγύρεως, Δεσπότην δεσποτικῆς, βασιλικῆς Βασιλείας, φιλανθρωπού φιλόανθρωπον. Ό γάρ ζυγός σου χρηστός, ώ φιλόανθρωπε Βασιλεϋ· και τὸ φορτίον σου έλαφρόν, ώς πρέπει πρὸς ἡμᾶς και σοι τὰ τοῦ Δεσπότου βοᾶν· « Ἄρατε τὸν ζυγὸν μου ἐφ' ὑμᾶς. Ό γάρ ζυγός μου χρηστός, και τὸ φορτίον μου έλαφρόν έστι. Μάθετε ἀπ' ἐμοῦ ὅτι πρὸς εἰμι. » Καὶ οὐ βαρεῖ τῷ προστάγματι, οὐ ζυγῷ δαμαζόμεθα, οὐχ ὑπερόγκω κατακλόμεθα φόβω, ἀλλὰ δεδοικαμεν μὲν, έλευθερών δὲ φόβω, οὐ καταδίκων, έλκομεν τὸν τῆς δουλείας ζυγόν, ἀλλ' ἠδόμενοι μᾶλλον ἢ βαρύνομενοι. Εἰης τούτων ἡμῖν πολυεπίχοις σωζόμενος έτεσιν· ἐπιδοίης πρὸς μῆκος πολυετίας, Γέννησιν πρεσβύτης· ὃν ἐπιστεύθης λαὸν ἡνωχίης. Εἶπα

B και πρὸς σὲ ὁ Θεός, τὴν τῶν ἐκ σου τιτωμένων βασιλείαν κηρύττων, Αὔξανῶ σε σφόδρα σφοδρῶς, και θῆσω σε εἰς ἔθνη, και βασιλεῖς ἐκ σου ἐξελείουσιναι. Ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ και προσκύνησις, νῦν, και ἀεὶ, και εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἄμην.

et veneratio nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

II.

Pantaleonis sanctæ Dei Magnæ ecclesiæ diaconi, in gloriosissimam Domini ac Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi Transfigurationem Oratio I.

li quidem, qui probe ad certamen comparati existunt, spectatorum delectantur plausibus, speque præmiorum ad congruam ipsis victoriam animis acuntur: sed et ii, qui Dei dona consequi cupiunt, quique spei sanctis quæsitæ participationem sitiunt, avide, pietatis ergo in Christum, certamina amplexantur, emerenturque probatam vitam; non ignaviam absque mercede præferunt; necve effeminatam diligunt timiditatem: quin, virili pectore, tentationem omnem, ac persecutionum incursus, parvi plane pendunt; divitiasque reputant, ut pro ea quid patiantur. Meminerunt enim beati Pauli in hæc verba scribentis: « Non sunt condignæ passionibus hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis ». Vide igitur, quibus et modo, provide admodum, usus sit ad sanctorum apostolorum commodum atque ædificationem, Dominus Jesus Christus. Dixerat siquidem ad eos: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdidit animam suam propter me, salvam faciet illam ». Salubris ea quidem admonitio, ac sanctis congrua; quæque supernam conciliet gloriam, ac requiem jucundam præstet. Non enim vacat mercede, ut quis pro Christo pati eligat: adeoque æternæ gloriæ participes efficit. Cæterum cum necdum discipuli e virtutem ex alto accepissent », »

B'
Πανταλέοντος διακόνου τοῦ Θεοῦ Μεγάλης ἐκκλησίας εἰς τὴν ὑπερένδοξον Μεταμόρφωσιν τοῦ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ Λόγος Α'.

C Οἱ μὲν εὐ εἰδότες ἀθλεῖν, τοῖς τῶν θεομένων ἐφ' ἡδοναίς κρότοις· και ταῖς τῶν βραβείων ἐλπίσιν ἀκοινοῦνται πρὸς τὴν αὐτοῖς πρόπτουσαν νίκην· οἱ δὲ γε τῶν θείων χαρισμάτων ἐπιτυχεῖν γλιχόμενοι, και τῆς τοῖς ἀγίοις εὐτρεπισμένης ἐλπίδος ἐψήφονται τὴν μέθεξιν, τοὺς ὑπὲρ τῆς εἰς Χριστὸν εὐσεβείας ἀγῶνας, προσέινται μὲν ἀσμένως· τὴν εὐδοκίαν δὲ κατορθοῦσι ζῶν, οὐ τὸν ἀμισθὸν προσιμῶνται δίκην, οὔτε μὴν τὴν ἀνανδρὸν ἀσπῶντες δειλίαν· κατανδριζόμενοι δὲ μᾶλλον παντὸς πειρασμοῦ, και τὰς τῶν διωγμῶν ἐφόδους ὀλίγου παντελῶς ἄξιοντες λόγου, και πλοῦστον ἠγούμενοι τὸ παθεῖν ὑπὲρ αὐτοῦ. Διαμέμνηνται γάρ τοῦ μακαρίου γράφοντος Παύλου· ὅτι « Οὐκ ἔστι τὰ παθήματα τοῦ νῦν καιροῦ πρὸς τὴν μέλλουσαν δόξαν ἀποκαλυφθῆναι εἰς ἡμᾶς ». Ἄθροις τοιγαροῦν δι' οὗς, οἰκονομῶντα παγκρατεῖ κερησμένον και νῦν τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν εἰς ὄνησιν και οἰκοδομήν τῶν ἀγίων ἀποστόλων. Ἐφη μὲν γάρ πρὸς αὐτούς· « Εἰ τις θέλει ὀπίσω μου ἀκολουθεῖν, ἀπαρνησάσθω ἑαυτὸν, και ἀράτω τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καθ' ἡμέραν, και ἀκολουθεῖτω μοι. Ὅς γάρ θέλει τὴν ψυχὴν αὐτοῦ σῶσαι, ἀπολέσει αὐτήν· Ὅς δ' ἂν ἀπολέσει τὴν ψυχὴν αὐτοῦ ἕνεκεν ἐμοῦ, εὐρήσει αὐτήν. » Καὶ σωτήρην μὲν τὸ παράγγελμα· και πρέπειον ἀγίους· και τῆς ἀνωτάτω πρόξενον δόξης, και τῆς εἰς λῆξιν θεμιτίας ἐμπορητικόν. Τὸ γάρ τὸ παθεῖν εἰσθῆναι κατὰ Χριστὸν, οὐκ ἀμισθόν· μᾶλλον δὲ τῆς αἰωνίου δόξης περιποιεῖ τὴν μέθεξιν. Πλὴν οὕτω εἰς τὴν εὐδοκίαν

⁵ Matth. xi, 29, 50. ⁶ Rom. viii, 18. ⁷ Luc. ix, 23-25. ⁸ Luc. xxvi, 49.

ἐνάμιν ἐσχηκότας ἡ τοὺς μαθητὰς, εἰκὸς ἦν τάχα ἅπαρ forte erat ut etiam aliquid humanæ imbecillitatis incurrerent, atque ejusmodi quidpiam ipsi apud se cogitantes, dicerent. Quo se modo quis abnegaverit? Aut quomodo animam suam perdendo, iterum eam inventurus est? Quid vero hocce passis, æqualis ad præmium erit muneris? Ut ergo tales eorum et cogitationes et verba compescat, velutque æneis ad virile robur transferat, dandæ ipsis gloriæ cupiditatem, animis eorum ingenerans: « Dico vobis, inquit, sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei ». Ergone, inquit, usque adeo producenda illis est vitæ mensura, ut et ad ea deveniant tempora, quando in consummatione sæculorum, de cælo descendens, paratum sanctis regum repositurus est? Plane et hoc illi pervium erat: nam potest omnia; nec aliquid est, quod potentissimo nutu conficere nequeat¹⁰. Verum, regnum Dei, ipsam dicit gloriæ visionem, in qua et ipse per id tempus aspectandus erat, cum iis illuxisset, qui essent in terra. « Est enim venturus in gloria Dei et Patris¹¹; » non jam amplius in vilitate nobis propria. Quo igitur modo spectatores facit miraculi eos, ad quos promissio facta erat? « Ascendit in montem¹², » tres ex illis præcipuos secum habens; ac tum in eximium quemdam ac supra hominem splendorem transformatur; ut etiam vestimenta ejus luminis appulsu lucere viderentur: sicque « Moyses et Elias astantes cum Jesu, invicem conferebant; dicentes exitum ejus, quem, inquit, completurus erat in Jerusalem¹³. » Hoc est, dispensationis in carne sacramentum, salubremque in pretiosa Cruce passionem. Sane enim præmonstravit Christi sacramentum, tum lex per Moysen data, tum sanctorum prophetarum sermo: illa quidem, velut fere in tabella in figuris umbrisque depingens: hi autem, multis modis fore prænuntiantes, ut quandoque in humana visibilis specie appareret, nec pro omnium salute et vita in ligno crucis mori detrectaret. Illæ ergo Mosis Eliæque præsentia, mutuaque fabulatio, dispensatio quædam erat: id apertius significans; nimirum muniri Dominum Jesum Christum, lege ac prophetis; velut quibus olim legis Dominus et prophetarum, designatus esset, per ea quæ utraque invicem consona in eum prædixissent. Nec enim a legis scitis prophetarum dissident oracula. Hocque significatum arbitror, quod sacratissimus Moses, Eliasque prophetarum præclarissimus, invicem colloquerentur. Potest etiam aliud quidpiam intelligi. Quoniam enim turbæ dicebant, hi quidem Eliam esse; illi Jeremiam¹⁴; alii unum ex prophetis: idcirco apostolici ordinis capita, summusque principes ducit, ut inde noverint quid inter servos dominumque intersit. Ad hæc quoque aliam rationem nobis afferre licet. Quia

ἐνάμιν ἐσχηκότας ἡ τοὺς μαθητὰς, εἰκὸς ἦν τάχα ἅπαρ forte erat ut etiam aliquid humanæ imbecillitatis incurrerent, atque ejusmodi quidpiam ipsi apud se cogitantes, dicerent. Quo se modo quis abnegaverit? Aut quomodo animam suam perdendo, iterum eam inventurus est? Quid vero hocce passis, æqualis ad præmium erit muneris? Ut ergo tales eorum et cogitationes et verba compescat, velutque æneis ad virile robur transferat, dandæ ipsis gloriæ cupiditatem, animis eorum ingenerans: « Dico vobis, inquit, sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei ». Ergone, inquit, usque adeo producenda illis est vitæ mensura, ut et ad ea deveniant tempora, quando in consummatione sæculorum, de cælo descendens, paratum sanctis regum repositurus est? Plane et hoc illi pervium erat: nam potest omnia; nec aliquid est, quod potentissimo nutu conficere nequeat¹⁰. Verum, regnum Dei, ipsam dicit gloriæ visionem, in qua et ipse per id tempus aspectandus erat, cum iis illuxisset, qui essent in terra. « Est enim venturus in gloria Dei et Patris¹¹; » non jam amplius in vilitate nobis propria. Quo igitur modo spectatores facit miraculi eos, ad quos promissio facta erat? « Ascendit in montem¹², » tres ex illis præcipuos secum habens; ac tum in eximium quemdam ac supra hominem splendorem transformatur; ut etiam vestimenta ejus luminis appulsu lucere viderentur: sicque « Moyses et Elias astantes cum Jesu, invicem conferebant; dicentes exitum ejus, quem, inquit, completurus erat in Jerusalem¹³. » Hoc est, dispensationis in carne sacramentum, salubremque in pretiosa Cruce passionem. Sane enim præmonstravit Christi sacramentum, tum lex per Moysen data, tum sanctorum prophetarum sermo: illa quidem, velut fere in tabella in figuris umbrisque depingens: hi autem, multis modis fore prænuntiantes, ut quandoque in humana visibilis specie appareret, nec pro omnium salute et vita in ligno crucis mori detrectaret. Illæ ergo Mosis Eliæque præsentia, mutuaque fabulatio, dispensatio quædam erat: id apertius significans; nimirum muniri Dominum Jesum Christum, lege ac prophetis; velut quibus olim legis Dominus et prophetarum, designatus esset, per ea quæ utraque invicem consona in eum prædixissent. Nec enim a legis scitis prophetarum dissident oracula. Hocque significatum arbitror, quod sacratissimus Moses, Eliasque prophetarum præclarissimus, invicem colloquerentur. Potest etiam aliud quidpiam intelligi. Quoniam enim turbæ dicebant, hi quidem Eliam esse; illi Jeremiam¹⁴; alii unum ex prophetis: idcirco apostolici ordinis capita, summusque principes ducit, ut inde noverint quid inter servos dominumque intersit. Ad hæc quoque aliam rationem nobis afferre licet. Quia

Luc. ix, 27. ¹⁰ Luc. i, 37. ¹¹ Matth. xvi, 27.

¹² Luc. ix, 28. ¹³ ibid. 30, 31. ¹⁴ Matth. xvi,

enim continue criminabantur ut legis transgressorem, ac blasphemum ipsum censebant, tanquam Patris sibi arrogaret indebitam gloriam, dicebantque : « Non est hic a Deo, quia Sabbathum non custodit ¹⁶. » Et iterum : « De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia; quia tu homo cum sis, facis teipsum Deum ¹⁶. » ut ostenderet utrumque crimen invidiæ esse, ac se neutri horum esse obnoxium; nec vero regis prævaricationem esse, quod gerebatur; autæ arrogationem indebitæ gloriæ, quod seipsum Patri æqualem diceret, eos in medium producit qui claruissent in utroque. Et enim Moses dedit legem : eratque ut Judæi cogitarent fore, ut is haudquaquam in prævaricatorem remissior esset; nedum ut ejus hosti, qui legem possuisset, obsequio adesset. Elias vero zelatus est pro Dei gloria ¹⁷, neque et ipse astitisset obaulissetque, si ille Deo adversatus esset, seque ipsum Deum Patri æqualem, quod non erat, diceret: idque indebite faceret. Possumus etiam causam aliam dictis addere. Quam porro? Nempe ut discerent mortis pariter ac vitæ potestatem habere, inque superna ac inferna dominio pollere: idcirco tum viventem in medium producit, tum eum qui vivis excessisset. Nec vero visi erant, sed « loquebantur excessum ¹⁸, quem completurus erat in Jerusalem »: hoc est, passionem et crucem et resurrectionem. At beati quidem discipuli velut Christo precibus vacante, paululum dormitarunt¹⁹. Provide enim implebantur humana. Exinde excitati, sic venerabilem miramque ac novam mutationem asperant. Forte autem ratus divinus Petrus, adesse tempus regni Dei, lubens eligit moras in monte, atque ut fiant tria tabernacula; nesciens quid diceret ²⁰: non enim erat tempus consummationis sæculi; ac neque presentis temporis est, ut sancti bona eis in spe posita hactenus recipiant. Ait enim Paulus: « Qui transformabit corpus humilitatis nostræ, ut conforme reddat corpori suo glorioso ²¹: » nempe Christus. Cum ergo dispensatio hactenus inciperet, nec rebus adhuc exhibitis ad terminum deducta esset; haud par erat ut Christus, qui ex dilectione in mundum, venisset pro ipso mori, abnueret, atque a proposito desisteret. Humanam enim naturam salvam fecit, tum pro ea patiens carne, tum per resurrectionem ex mortuis, mortem abolens. Nesciebat itaque Petrus, quid diceret. Excepta vero mirabili ac ineffabili apparitione Christi gloriæ; aliud quoque utile, necessariumque ad fidem in ipsum firmandam, nedum discipulis, sed et nobis ipsis exhibitum est. De cælo enim ex nube demissa est vox Patris dicentis ²²: « Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui; ipsum audite. Et dum, inquit, fieret vox, inventus est solus Jesus ²³. » Quid ad hæc ait Judæus dura cervice, refractarius ille, inobediensque, et corde insuasibili? En præsentem Mose, præcipit Pater san-